








11. Dom akaDemicki im. PrezyDenta ignacego mościckiego 
(obecnie Dom akaDemicki „Żaczek”)

Adres: al. 3 Maja 5
Czas powstania: 1924 - 1936
Projekt:  Wacław Krzyżanowski, Stefan Piwowarczyk

INFO

II Dom Akademicki im. Prezydenta Ignacego Mościckiego w Krakowie, czyli dzisiejszy „Żaczek”, do 1968 roku był wyłącznie 
męskim akademikiem. Powstał w trzech etapach, pokazujących przemiany polskiej architektury w czasach II Rzeczpospolitej. 
Ogólny układ założenia został zaprojektowany w 1924 roku przez Wacława Krzyżanowskiego, jednak w następnej dekadzie 
Stefan Piwowarczyk dokonał w nim pewnych zmian. Jest to czteroskrzydłowy budynek z wewnętrznym dziedzińcem. Najstarsze, 
wschodnie skrzydło zrealizowano w latach 1925–1926 według projektu Wacława Krzyżanowskiego. Posiada cztery piętra i rzut 
wydłużonego prostokąta. Pierwotnie jego elewacje nosiły wyraźne cechy klasycyzmu – wydzielono cokół, a ściany podzielono 
wielkim porządkiem lizen. Między nimi umieszczono uskokowe wnęki ujmujące okna wszystkich kondygnacji, a kompozycję 
zamknięto gzymsem z wysoką attyką. Pola międzyokienne pokryto bogatą dekoracją, o stylizowanych motywach roślinnych. 
W 1929 roku Krzyżanowski zaprojektował nowe skrzydło południowe, z wejściem od al. 3 Maja, realizowane do 1931 roku. 
Jego elewacje otrzymały podobne, jednak nieco uproszczone formy. W parterze wykonano trójosiowe przejście na dziedziniec, 
a fasadę na wysokości pierwszego piętra ozdobiono szerokim fryzem. W jego dekoracji pojawiły się zgeometryzowane formy 
charakterystyczne dla tzw. szkoły krakowskiej.  W nowym skrzydle oprócz pokojów, z myślą o wolnym czasie studentów zapro-
jektowano salę klubową, bilardową oraz czytelnię. W latach 1931–1936 zrealizowano skrzydła północne i zachodnie z narożną 
częścią mieszczącą dzisiejszy Klub Studencki Rotunda. Autorem planów był Stefan Piwowarczyk (późniejszy architekt Uniwersy-
tetu Jagiellońskiego), który jednak nawiązał do pierwotnej koncepcji Krzyżanowskiego z 1924 roku. Piwowarczyk zaprojektował 
nowe partie gmachu w innej konwencji stylowej – zamiast monumentalnego neoklasycyzmu zastosował modernistyczne formy 
z dalekimi echami klasycyzmu i tak zwanej szkoły krakowskiej. W nowym projekcie ograniczono dekorację, która pojawiła się 
jedynie w partii okien najwyższej kondygnacji. Zrezygnowano z boniowanego cokołu pokrywając go żłobkowaniem dekoru-
jącym również ściany na parterze. Architektowi marzyło się przekształcenie wszystkich istniejących elewacji w tej konwencji. 
Budowlę wzniesiono w nowoczesnej, żelbetowej konstrukcji. Narożna część (obecny Klub Studencki Rotunda) pierwotnie 
mieściła na parterze okrągły westybul, przez który wchodziło się do foyer z reprezentacyjnymi schodami wiodącymi na piętro, 
do dwukondygnacyjnej sali balowej. W zachodnim skrzydle oprócz pokoi mieszkalnych znalazła się jadalnia (obecnie stołówka) 
z charakterystycznymi żelbetowymi słupami dzielącymi ją na trzy „nawy”. Obecnie w budynku trudno się doszukać śladów 
modernizmu. Szczególnie razi agresywny przedsionek głównego wejścia i namalowane w ahistorycznej kolorystyce kwadratowe 
podziały fasady. Warto wejść do wnętrza, aby zobaczyć metalowe balustrady klatek schodowych oraz oryginalne lastriko. 
W skrzydle wschodnim, przy wejściu na klatkę schodową, zachowała się posadzka z datą „1926” przypominającą o roku po-
wstania tej części gmachu.

 

Opracowanie: Aneta Borowik



12. Dom wychowania fizycznego i PrzysPosobienia 
woJskowego im. marszałka Józefa PiłsUDskiego

Adres: ul. Oleandry 2
Czas powstania: 1931 - 1934
Projekt: Adolf Szyszko-Bohusz

INFO

W okresie II Rzeczypospolitej w Krakowie i całej Polsce rozwijała się legenda Legionów oraz kult Józefa Piłsudskiego. W szcze-
gólny sposób chciano upamiętnić Oleandry, skąd w sierpniu 1914 roku wymaszerowały Legiony. Dlatego w tej części miasta 
postanowiono wybudować wielofunkcyjny gmach należący do Związku Legionistów noszący imię marszałka. Projekt powstał 
w 1931 roku, jednak do wybuchu II wojny światowej udało się zrealizować jedynie część budynku. Jego poświęcenie odbyło 
się 6 sierpnia 1934 roku, w dwudziestą rocznicę wymarszu Pierwszej Kompanii Kadrowej. Budowla była elementem większego 
założenia urbanistycznego obejmującego obszar na zachód od al. Mickiewicza. Właśnie ten fragment został wykreowany jako 
centrum życia kulturalnego i edukacyjnego miasta. Dom im. Józefa Piłsudskiego umacniał również mit Krakowa jako „święte-
go miejsca” Polaków. Przygotowanie koncepcji budynku powierzono Adolfowi Szyszko-Bohuszowi, który służył w I Brygadzie 
Legionów i był związany z piłsudczykami. Jego współpracownikiem został Stefan Strojek. Pierwotny projekt zakładał wzniesienie 
monumentalnego i nowoczesnego gmachu zwróconego fasadą ku Błoniom. Miano w nim pomieścić szereg instytucji związa-
nych z wychowaniem fizycznym i przysposobieniem wojskowym oraz reprezentacyjną część łączącą się z działalnością Związku. 
Przewidywano budowę dwóch jednakowych skrzydeł połączonych ze sobą cofniętym, długim skrzydłem północnym. Dziedziniec 
od strony Błoń miała zamykać lekka kolumnada. Budowlę wzniesiono w nowoczesnej konstrukcji żelbetowej, której projekt 
przygotowali inżynierowie: Stefan Polański Izydor Stella-Sawicki. O wyrazie budynku decydują nowoczesne, funkcjonalistyczne 
formy. Czteropiętrowe elewacje zaakcentowano oknami umieszczonymi w poziomych pasach, a  narożnik ukształtowano usko-
kowo. Ściany klatki schodowej przeszklono niemal na całej jej wysokości. Ciekawym, niestety niezachowanym elementem były 
przeszklone sześciany wieńczące boczne części budynku. Obecnie gmach jest mocno zabrudzony. Niegdyś posiadał dwubarw-
ne elewacje – ciemniejszym kolorem odróżniono ciągi klatek schodowych oraz pasy ujmujące okna. Na fasadzie umieszczono 
napis: „Oleandry Dom im. J. Piłsudskiego”. Pomimo upływu czasu wnętrza nadal posiadają reprezentacyjny charakter, zgodny 
z pomnikowym charakterem budynku.

Opracowanie: Aneta Borowik



13. mieJski Dom wycieczkowy

Adres: ul. Oleandry 4
Czas powstania: 1930 - 1931
Projekt: Edward Kreisler

INFO

To pierwszy budynek o funkcjonalistycznym charakterze wybudowany w Krakowie. Został zaprojektowany w 1929 roku przez 
Edwarda Kreislera – autora wielu spośród najbardziej nowoczesnych dzieł architektury powstałych tutaj w latach 30. Miejski 
Dom Wycieczkowy jest jednym z elementów nowoczesnego kompleksu placówek kulturalno-oświatowych, usytuowanego 
w okolicy ul. Oleandry – miejsca wymarszu Pierwszej Kompanii Kadrowej w sierpniu 1914 roku, którego walor symboliczny 
postanowiono wykorzystać na polu edukacji patriotycznej. „Serce” całego kompleksu – Dom Wychowania Fizycznego i Przy-
sposobienia Wojskowego im. J. Piłsudskiego – miało być odwiedzane przez młodzież z całego kraju, w związku z czym niezbędny 
był także ośrodek noclegowy.

Budowę Miejskiego Domu Wycieczkowego, rozplanowanego na rzucie litery L, podzielono na dwa etapy. Pierwszy, obejmujący 
skrzydło południowe (prostopadłe do ulicy) ukończony został w 1931 roku. Kolejny, zakładający budowę północnego, większego 
skrzydła (równoległego do ulicy), przewidziano na lata 1936-44. Przed wojną nie zdołano jednak do niego przystąpić. Dom Wy-
cieczkowy rozbudowany został dopiero w latach 70. Niestety nie zdecydowano się wówczas na realizację projektu Kreislera. 
Nadbudowano za to jedno piętro na południowym skrzydle, co zmieniło bryłę budynku i zaburzyło jego proporcje. 
Dom Wycieczkowy w swoim pierwotnym kształcie charakteryzował się dynamiczną bryłą, o zróżnicowanych wysokościach, 
bliską architekturze z kręgu Bauhausu. Najwyższa część (według pierwotnego projektu mająca być „łącznikiem” obu skrzydeł) 
dekorowana była prostym, podświetlanym zegarem - pierwszym tego typu detalem architektonicznym powstałym w Krakowie. 
Zegar, podobnie jak taras znajdujący się na dachu południowego skrzydła, został zniszczony podczas nadbudowy.
Poza zegarem także inne elementy wzbogacały proste elewacje budynku, np. napis „MIEJSKI DOM WYCIECZKOWY” o cie-
kawym kroju oraz brama wejściowa dekorowana bulajami. Podobne motywy znalazły się także w starannie zaprojektowanym 
wnętrzu. Do dzisiaj niestety pozostało ich niewiele. Zwiedzając Dom Wycieczkowy warto zwrócić uwagę na oryginalną posadz-
kę o geometrycznym wzorze, okrągły otwór w stropie pierwszego piętra oraz na balustrady.

Opracowanie: Kamila Twardowska



14. gimnazJUm Żeńskie im. króloweJ wanDy

Adres: ul. Oleandry 6
Czas powstania: 1932 - 1934
Projekt: Antoni Chlipacki

INFO

Gimnazjum im. Królowej Wandy było do połowy lat 30. ubiegłego stulecia jedyną szkołą średnią dla dziewcząt działającą 
w Krakowie. Mimo renomy i tradycji sięgającej 1905 roku, placówka przez wiele lat nie miała odpowiedniej siedziby, mieszcząc 
się w kilku pokojach zaniedbanego pałacu Sanguszków przy ul. Franciszkańskiej 1. Zarząd szkoły przez blisko dekadę zabiegał 
o powstanie nowego gmachu. W 1932 roku Państwowe Gimnazjum Żeńskie otrzymało narożną parcelę na rogu ul. Oleandry 
i wówczas jeszcze ul. Krupniczej. Budowa finansowana była w dużej mierze ze składek rodziców uczennic. Ukończono ją po 
dwóch latach. Uroczyste otwarcie Gimnazjum im. Królowej Wandy miało miejsce w maju 1935 roku. Jest to ostatni ze zrealizo-
wanych przed wybuchem II wojny światowej element zespołu placówek oświatowych w okolicy ul. Oleandry.
Gmach zaprojektowany został przez Antoniego Chlipackiego. W warstwie stylistycznej budynek zbliżony jest do sąsiedniego 
Miejskiego Domu Wycieczkowego, także zakomponowanego na rzucie litery L. Mimo zastosowania nowoczesnych, kubicz-
nych form i prostych elewacji jest on jednak dalece bardziej „powściągliwy” i mniej dynamiczny niż projekt Edwarda Kreislera. 
Wejście główne do szkoły znalazło się w narożniku, podkreślonym dodatkowo napisem „GIMNAZJUM PAŃSTWOWE IM. KR. 
WANDY” oraz okrągłym zegarem. Tuż obok gmachu, po stronie ul. Oleandry, powstał nieduży dom mieszkalny, przeznaczony 
dla nauczycieli. 

Gmach szkoły, podobnie jak wspomniany już Dom Wycieczkowy, w latach 70. nadbudowano o jedno piętro, co zatarło pierwot-
ne różnice wysokości między poszczególnymi jego częściami. Tuż po wojnie Gimnazjum Żeńskie zostało usunięte z własnego 
budynku i niedługo później zlikwidowane. Siedzibę szkoły przekazano Studium Nauczycielskiemu i Liceum Pedagogicznemu. 
Dziś mieści się tutaj jeden z wydziałów Uniwersytetu Pedagogicznego.

Opracowanie: Kamila Twardowska
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